
Metody predikace sucha a 
povodňových situací 

Stanislava Kliegrová 

Oddělení meteorologie a klimatologie, 

Pobočka ČHMÚ Hradec Králové  



Obsah 

• Definice – povodeň, sucho 

• Historie výskytu povodní a sucha v ČR 

• Kde lze nalézt aktuální informace o tom, zda 
nám hrozí povodeň či sucho? 

• Klimatická změna (vazba na povodeň a sucho) 

• Závěr 



Povodeň - definice 

• Povodní se podle vodního zákona č. 254/2001 
Sb. ve znění zákona č. 150/2011 Sb. rozumí 
přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních 
toků nebo jiných povrchových vod, při kterém 
voda již zaplavuje území mimo koryto vodního 
toku a může způsobit škody.  

• Součástí účinné protipovodňové ochrany je 
provoz hlásné a předpovědní povodňové služby 

    ČHMÚ. 



Povodeň - druhy 

Naprostou většinu povodní, které se vyskytují na 
našem území lze zařadit mezi jednu ze čtyř kategorií: 

• Povodně z tání sněhu 

• Ledové povodně 

• Dešťové povodně 

• Přívalové povodně 

 

ČHMÚ - druhy povodní 

 

http://www.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/CB/pruvodce/verejnost_povoden_definice.html
http://www.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/CB/pruvodce/verejnost_povoden_definice.html
http://www.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/CB/pruvodce/verejnost_povoden_definice.html
http://www.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/CB/pruvodce/verejnost_povoden_definice.html


Povodeň - historie 

• Novodobější historie 

1997 – Morava (dešťová) 

2002 – Čechy (dešťová) 

1998 – Rychnovsko 

(přívalová) 



Povodeň - historie 

• Starší historie 

1929, 1940 – Štěchovice (ledová) 

1784, 1845 a 1940 – většina našeho území (z 
tání sněhu) 



Povodňová situace – aktuální info 

• Na stránkách ČHMÚ – www.chmi.cz 

 

 

http://www.chmi.cz/


Povodňová situace – aktuální info 

ČHMÚ – hlásná a předpovědní povodňová služba 

Stupně povodňové aktivity (SPA) 

1. SPA - bdělost 

2. SPA - pohotovost 

3. SPA - ohrožení 

http://hydro.chmi.cz/hpps/index.php


Povodňová situace – aktuální info 

Vydávání výstražných informací SIVS 

● S výjimkou povodňových jevů způsobených přívalovými srážkami, 

se výstražné informace na povodňové jevy vydávají obvykle s 

časovým předstihem 48 až 12 hodin. 

● Přesnost předpovědi s délkou předpovědního období kolísá a 

zpravidla klesá.  

● Proto platnost výstražných informací tohoto typu není obvykle 

delší než 36 hodin a předpokládá neustálou aktualizaci a 

upřesňování. 



Sucho - definice 

• Sucho je velmi neurčitý, avšak v meteorologii a 
klimatologii často užívaný pojem, znamenající v 
zásadě nedostatek vody v atmosféře, půdě či 
rostlinách. 

• Definice sucha není zdaleka jednotná a podle 
příčin a dopadů ho můžeme charakterizovat z 
několika pohledů.  



Sucho - druhy 

• Webová prezentace ČHMÚ rozlišuje sucho:    

    - klimatické 

    - půdní 

    - hydrologické 



Sucho - klimatické 

• Klimatické sucho je nejčastěji definováno 
srovnáním srážkových poměrů aktuálního 
období k období dlouhodobému. 



Sucho - půdní 

• Půdní sucho definujeme jako nedostatek vody v 
kořenové vrstvě půdního profilu, který 
způsobuje poruchy ve vodním režimu zem. 
plodin i volně rostoucích rostlin.  

• Nedostatek vody ve svrchních částech půdního 
horizontu je důsledkem předchozího nebo ještě 
nadále trvajícího sucha klimatického. 



Sucho - hydrologické 
• Hydrologické sucho vzniká následkem 

nedostatku srážek a projevuje se jako nedostatek 
zdrojů povrchových a podzemních vod (průtoky 
ve vodních tocích, hladiny jezer a nádrží, stav 
hladiny ve vrtech a vydatnosti pramenů). 

• Nedostatek srážek se v podzemní části 
hydrologického cyklu projevuje s určitým 
zpožděním. 

• Vliv způsobu užívání vody → možné zhoršení 
situace 



Sucho - historie 
• Nejvýznamnější případy sucha u nás byly 

zaznamenány v letech 1921, 1976 a 2003 

• Deficit srážek v roce 2015 byl srovnatelný s 
nejvýznamnějšími případy sucha 

• Rok 2015 patřil k nejhorším z hlediska deficitu 
povrchových vod v povodí Labe, Vltavy a Odry 

• Rok 2015 patřil k nejhorším z hlediska projevů 
sucha u podzemních vod 



Sucho– aktuální info 

• Na stránkách ČHMÚ – www.chmi.cz 

http://www.chmi.cz/


Sucho– aktuální info 

ČHMÚ – aktuální komplexní situace o stavu sucha v ČR 

http://portal.chmi.cz/portal/dt?portal_lang=cs&nc=1&menu=JSPTabContainer/P10_0_Aktualni_situace/P10_4_SUCHO&last=false


Sucho– aktuální info 
Vydávání výstražných informací SIVS – nemáme přímo „sucho“ 

● Výstražné informace spojené s teplotními a vlhkostními poměry 

se vydávají zpravidla 48 až 24 hodin předem, doba jejich platnosti 

je většinou delší než 24 hodin. 

● V případě výstražné informace na požáry se upřesňuje, zda se v 

příštích cca 6 až 10 dnech očekávají srážky, které by vedly ke zmírnění 

či ukončení tohoto nebezpečí. 



Změna klimatu 
Co už pozorujeme ? 

♠ Globálně byl rok 2015 nejteplejší v historii měření 



Změna klimatu 
Co už pozorujeme ? 



Změna klimatu 
Co už pozorujeme v ČR ? 



400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

1963 1965 1967 1969 1971 1973 1975 1977 1979 1981 1983 1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 

Průměrné roční úhrny srážek pro kraje Královéhradecký a 
Pardubický od roku 1961  

Změna klimatu 
Co už pozorujeme v ČR ? 



Změna klimatu 
Co už pozorujeme v ČR ? 

Indexy extremity – počet tropických dní (maximální teplota >30°C) 

Rozdíl počtu tropických dní 

2004-2013 vs. 1961-1970 

Převzato z prezentace: Změna klimatu (Pavel Zahradníček, Aleš Farda, Petr 
Štěpánek a kolektiv) 



Změna klimatu 
Co můžeme čekat v ČR ?  

(výsledky projektu MŽP VaV SP/1a6/108/07)  
Obr. 4. Dlouhodobé průměry ročních teplot vzduchu (°C) v referenčním a  

ve scénářových obdobích 

  

 



Změna klimatu 
Co můžeme čekat v ČR ?  

(výsledky projektu MŽP VaV SP/1a6/108/07)  
Obr. 5. Dlouhodobé průměry ročních úhrnů srážek (mm) v referenčním  

a ve scénářových obdobích 

  

 

  

 



Změna klimatu 
Co můžeme čekat v ČR ?  

(výsledky projektu MŽP VaV SP/1a6/108/07)  
  

 Obr. 6. Dlouhodobé roční průměry počtu dnů bezesrážkového období  

 jednotlivých vertikálních pásmech v referenčním a ve scénářových obdobích 

  

 



Změna klimatu 
Co můžeme čekat v ČR ?  

(výsledky projektu MŽP VaV SP/1a6/108/07)  

  

 

Obr. 3. Dlouhodobé průměry ročních úhrnů doby trvání slunečního svitu (hod.)  

v referenčním a ve scénářových obdobích 

  



Změna klimatu 
Co můžeme čekat v ČR ?  

(výsledky projektu MŽP VaV SP/1a6/108/07)  

 

  

Mnoho dalších výsledků a informací na stránkách ČHMÚ 

http://www.chmi.cz/


Závěr 
  

 

  

♠ Povodeň i sucho jsou pro ČR reálné hrozby, se kterými je nutno  

   počítat, a na které je nutno se připravit 

♠ Povodeň i sucho jsou zatím předpověditelné jen do jisté míry a 

 jejich vývoj lze přesněji předpovídat  jen s poměrně malým  

předstihem  

♠ Podle klimatických modelů lze v budoucnosti očekávat 

častější výskyt suchých období (s menší nejistotou) a 

intenzivnějších    srážek a s nimi souvisejících přívalových 

povodní (s větší nejistotou) 

 



Děkuji za pozornost 


